a 37 da Lei Complementar n° 101/2000 e conforme determina o art. 70, I da Resolução n° 43 do 
Senado Federal e suas alterações. 

Art. 33- Para fins do disposto no § 30 do art. 16 da Lei Complementar n° 101/2000, 
serão consideradas como irrelevantes as despesas no vaior de até R$ 62.725,59 (sessenta e 
dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de aquisição de 
bens e serviços, e de até R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e 
um reais e quinze centavos), no caso de realização de obras públicas ou serviços de 

Seção II 
Dos Débitos Judiciais 

Art. 34 - A Lei Orçamentária para o exercício de 2026 incluirá dotações para o 
pagamento de precatórios nos termos estabelecidos no art.